
НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ, РЕГУЛИРУЮЩИЕ 

ПОРЯДОК ПРИЕМА АБИТУРИЕНТОВ ИЗ ЧИСЛА ИНОСТРАННЫХ 

ГРАЖДАН И ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА 

 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
12 июня 2018 г. N 232 

  
О ГРАНТАХ НА ОБУЧЕНИЕ 

(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 27.01.2022 N 23, 
от 25.10.2022 N 381) 

  
В целях привлечения иностранных граждан и лиц без гражданства, 

постоянно проживающих за пределами Республики Беларусь (далее - 
иностранные граждане), на обучение в государственные учреждения высшего 

и среднего специального образования Республики Беларусь (далее - 

учреждения образования) ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Учредить с 1 сентября 2019 г. до 100 грантов, выделяемых ежегодно 

на обучение иностранных граждан в учреждениях образования, 

финансируемых за счет средств республиканского бюджета (далее - 

гранты на обучение). 
Гранты на обучение учреждаются для освоения иностранными 

гражданами содержания образовательных программ высшего и среднего 

специального образования за счет средств республиканского бюджета в 

соответствии с квотами, ежегодно определяемыми Министерством 
образования по согласованию с Министерством иностранных дел. 

Гранты на обучение предоставляются иностранным гражданам по 

результатам отбора, проводимого в порядке, определяемом Советом 
Министров Республики Беларусь. 

2. Утратил силу. 

3. Внести изменения в указы Президента Республики Беларусь 

(приложение). 
4. Совету Министров Республики Беларусь в трехмесячный срок принять 

меры по реализации настоящего Указа. 

5. Настоящий Указ вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  



УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
30 августа 2014 г. N 420 

  
О ЛИЦАХ, ПРИБЫВШИХ В РЕСПУБЛИКУ БЕЛАРУСЬ 

(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 14.09.2022 N 326) 
(см. текст в предыдущей редакции) 

  
В соответствии со статьей 79 Конституции Республики Беларусь и в целях 

сохранения и развития дружеских отношений между Республикой Беларусь и 
Украиной, а также оказания помощи лицам, прибывшим из Украины и 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации: 

1. Установить, что: 

1.1. граждане Украины и лица без гражданства, проживавшие на 
территории Украины, прибывшие в Республику Беларусь для 

получения разрешений на временное или постоянное проживание (далее, если 

не указано иное, - граждане Украины), освобождаются от: 
государственной пошлины однократно за регистрацию временного 

пребывания в Республике Беларусь, выдачу разрешения на временное 

проживание в Республике Беларусь (далее - разрешение на временное 

проживание) или рассмотрение заявления о выдаче разрешения на постоянное 
проживание в Республике Беларусь (далее - разрешение на постоянное 

проживание), выдачу биометрического вида на жительство в Республике 

Беларусь иностранного гражданина или биометрического вида на жительство 

в Республике Беларусь лица без гражданства (далее - биометрический вид на 
жительство); 

представления документов, необходимых для принятия решения о выдаче 

гражданам Украины разрешения на временное проживание, разрешения на 
постоянное проживание, биометрического вида на жительство, а также для 

решения вопросов, связанных с гражданством Республики Беларусь, в случае 

отсутствия объективной возможности представить такие документы; 

прохождения процедуры признания документов об образовании, 
выданных в иностранных государствах; 

1.2. граждане Украины и лица без гражданства, прибывшие в Республику 

Беларусь и не имеющие разрешений на временное проживание или 
разрешений на постоянное проживание, имеют право на доступное 

медицинское обслуживание наравне с гражданами Республики Беларусь; 

1.3. наниматели Республики Беларусь, привлекающие граждан Украины 

для осуществления трудовой деятельности в Республике Беларусь: 
вправе принимать граждан Украины на работу без прохождения 

установленной процедуры признания документов об образовании, выданных 

учреждениями образования, иными организациями Украины; 
освобождаются от государственной пошлины за выдачу (однократное 

продление срока действия) разрешений на привлечение в Республику 

Беларусь иностранной рабочей силы, специальных разрешений на право 



занятия трудовой деятельностью в Республике Беларусь (далее - специальные 

разрешения); 

освобождаются от представления документов, необходимых для принятия 
решения о выдаче специальных разрешений, в случае отсутствия объективной 

возможности представить такие документы. 

Для выдачи специальных разрешений нанимателям Республики Беларусь, 

привлекающим граждан Украины для осуществления трудовой деятельности 
в Республике Беларусь, заключение комитета по труду, занятости и 

социальной защите областного (Минского городского) исполнительного 

комитета о возможности привлечения в Республику Беларусь иностранцев для 
осуществления трудовой деятельности не требуется. 

Срок принятия решения о выдаче, отказе в выдаче, об однократном 

продлении срока действия специальных разрешений не может превышать пяти 

календарных дней. 
При отсутствии у граждан Украины в возрасте 18 лет и старше документа 

об образовании (обучении) для целей трудоустройства такие граждане 

считаются получившими общее базовое образование. 
Граждане Украины, не имеющие документа об образовании (обучении), 

подтверждающего квалификацию (разряд) по профессии рабочего, могут 

приниматься на работу по профессии рабочего без соответствующих 

документов с последующим направлением их нанимателем Республики 
Беларусь на профессиональную подготовку, переподготовку, повышение 

квалификации в очной форме получения образования в соответствии с 

законодательством об образовании; 
1.4. несовершеннолетние граждане Украины, временно пребывающие в 

Республике Беларусь, имеют право на дошкольное, общее среднее, 

специальное образование наравне с несовершеннолетними гражданами 

Республики Беларусь; 
1.5. законные представители при обращении в учреждения образования, 

иные организации, к индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

в соответствии с законодательством образовательную деятельность, за 
получением несовершеннолетними гражданами Украины дошкольного, 

общего среднего, специального образования освобождаются от представления 

требуемых документов, в том числе для принятия решения о предоставлении 

мер социальной защиты обучающихся, о допуске к прохождению аттестации 
в порядке экстерната, в случае отсутствия объективной возможности 

представить такие документы; 

1.6. учреждения образования вправе принимать граждан Украины для 

получения профессионально-технического образования, среднего 
специального образования, общего высшего и специального высшего 

образования за счет средств республиканского и (или) местных бюджетов или 

на условиях оплаты, предусмотренных для граждан Республики Беларусь, при 
наличии вакантных мест, установленных планами приема, по решению 

руководителя с учетом результатов собеседования с абитуриентом. Данные 

граждане освобождаются от представления документов, необходимых для 



принятия решения о приеме в учреждения образования, в случае отсутствия 

объективной возможности представить такие документы; 

1.7. комиссии по назначению государственных пособий семьям, 
воспитывающим детей, и пособий по временной нетрудоспособности органов 

по труду, занятости и социальной защите местных исполнительных и 

распорядительных органов, организаций любых организационно-правовых 

форм вправе принимать решения о назначении государственных пособий в 
соответствии с законодательством лицам, прибывшим из Украины и 

имеющим (получившим) разрешение на временное проживание, вид на 

жительство в Республике Беларусь, биометрический вид на жительство, 
идентификационную карту гражданина Республики Беларусь или 

паспорт гражданина Республики Беларусь, в случае отсутствия объективной 

возможности получения документов или сведений, подтверждающих 

получение (неполучение) пособий и иных выплат семьям, воспитывающим 
детей, на территории Украины; 

1.8. органы, осуществляющие назначение и перерасчет пенсий, вправе 

принимать решение о назначении пенсии в соответствии с законодательством 
о пенсионном обеспечении лицам, прибывшим из Украины для постоянного 

проживания в Республику Беларусь и имеющим (получившим) вид на 

жительство в Республике Беларусь, биометрический вид на жительство, 

идентификационную карту гражданина Республики Беларусь или паспорт 
гражданина Республики Беларусь, в случае отсутствия объективной 

возможности получения документов или сведений, подтверждающих 

получение (неполучение) этими лицами пенсии на территории Украины. 
2. Областным исполнительным комитетам оказывать гражданам Украины 

содействие в размещении и трудоустройстве с учетом демографической и 

экономической ситуации в регионах. 

3. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, 
направляемых на реализацию настоящего Указа, возложить на Комитет 

государственного контроля. 

 
  



ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ОТ 4 ЯНВАРЯ 2010 Г. № 105-З «О 

ПРАВОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН И ЛИЦ БЕЗ 

ГРАЖДАНСТВА В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ» (ИЗВЛЕЧЕНИЕ) 

 
Статья 14. Право на образование 

Иностранцы, постоянно проживающие в Республике Беларусь, а также 

иностранцы, которые сами или их родственники по прямой восходящей линии 
родились или проживали на территории современной Республики Беларусь, 

постоянно проживающие на территории иностранных государств, имеют 

равное с гражданами Республики Беларусь право на образование, если иное не 
определено законодательными актами и международными договорами 

Республики Беларусь. 

Иностранцы, постоянно проживающие за пределами Республики 

Беларусь, имеют право на получение образования в Республике Беларусь в 
соответствии с международными договорами Республики Беларусь, 

договорами, заключаемыми между учреждением образования Республики 

Беларусь, иной организацией системы образования Республики Беларусь и 
иностранной организацией, международной организацией, иностранцами, 

постоянно проживающими за пределами Республики Беларусь, если иное не 

определено частью третьей настоящей статьи и Кодексом Республики 

Беларусь об образовании. 
Временно проживающие в Республике Беларусь несовершеннолетние 

иностранцы имеют право на дошкольное, общее среднее и специальное 

образование наравне с несовершеннолетними гражданами Республики 
Беларусь. 

Статья 48. Разрешение на временное проживание 

 Разрешение на временное проживание выдается иностранцам: 

если они прибыли в Республику Беларусь для получения или получают на 
территории Республики Беларусь профессионально-техническое, среднее 

специальное, высшее, научно-ориентированное образование, дополнительное 

образование взрослых при освоении содержания образовательной программы 

повышения квалификации руководящих работников и специалистов, 
образовательной программы повышения квалификации рабочих (служащих), 

образовательной программы переподготовки руководящих работников и 

специалистов, имеющих высшее образование, образовательной программы 
переподготовки руководящих работников и специалистов, имеющих среднее 

специальное образование, образовательной программы переподготовки 

рабочих (служащих), образовательной программы профессиональной 

подготовки рабочих (служащих), образовательной программы стажировки 
руководящих работников и специалистов, а также при освоении в 

учреждениях среднего специального и высшего образования содержания 

образовательной программы подготовки лиц к поступлению в учреждения 
образования Республики Беларусь или образовательной программы 

обучающих курсов (лекториев, тематических семинаров, практикумов, 

тренингов, офицерских курсов и иных видов обучающих курсов), 



направленной на изучение русского и (или) белорусского языков, - на срок 

получения образования, но не более одного года; 

если они являются супругами, близкими родственниками граждан 
Республики Беларусь, иностранцев, постоянно проживающих в Республике 

Беларусь, - на срок пребывания, но не более одного года; 

если они прибыли в Республику Беларусь для занятия или занимаются 

трудовой деятельностью по трудовым договорам, религиозной, 
предпринимательской или иной деятельностью на территории Республики 

Беларусь в порядке, установленном законодательством, - на срок пребывания, 

но не более одного года, если иной срок не установлен законодательными 
актами; 

если они являются высококвалифицированными работниками <*>, - на 

срок пребывания, но не более двух лет, если иной срок не установлен 

законодательными актами; 
<*> Для целей настоящего Закона термин "высококвалифицированный 

работник" используется в значении, определенном абзацем третьим статьи 

1 Закона Республики Беларусь от 30 декабря 2010 г. N 225-З "О внешней 
трудовой миграции". 

в отношении которых установлена опека (попечительство) гражданами 

Республики Беларусь, а также иностранцами, постоянно проживающими в 

Республике Беларусь, - на срок установления опеки (попечительства), но не 
более одного года; 

если они являются белорусами, а также лицами, идентифицирующими 

себя как белорусы, и их потомками (кровные родственники по прямой линии: 
дети, внуки, правнуки), родившимися за пределами современной территории 

Республики Беларусь, - на срок пребывания, но не более одного года; 

если они имеют основания для приобретения гражданства Республики 

Беларусь в порядке регистрации, - на срок пребывания, но не более одного 
года; 

если они ранее состояли в гражданстве Республики Беларусь, - на срок 

пребывания, но не более одного года; 
если у них имеется на праве собственности жилое помещение в 

Республике Беларусь, - на срок пребывания, но не более одного года; 

если они в порядке, установленном законодательными актами, обратились 

с ходатайством о предоставлении статуса беженца, 
дополнительной защиты или убежища в Республике Беларусь, - на срок 

рассмотрения ходатайства; 

если им предоставлены статус беженца или убежище в Республике 

Беларусь, - на срок не более одного года; 
если им предоставлена дополнительная защита в Республике Беларусь, - 

на срок предоставления дополнительной защиты, но не более одного года; 

если возникли предусмотренные настоящим Законом и иными 
законодательными актами обстоятельства, при которых они не могут быть 

выдворены за пределы Республики Беларусь, - на срок, в течение которого 



невозможно выдворение за пределы Республики Беларусь, но не более одного 

года; 

если отсутствует государство, которое согласилось их принять, - на срок 
не более одного года; 

если они получают медицинскую помощь в стационарных условиях в 

организациях здравоохранения Республики Беларусь, - на срок лечения, но не 

более одного года; 
если они сопровождают лицо, получающее медицинскую помощь в 

стационарных условиях в организации здравоохранения Республики Беларусь, 

и (или) осуществляют уход за таким лицом, при условии, что такое лицо по 
состоянию здоровья нуждается в данном сопровождении (уходе), - на срок 

лечения такого лица, но не более одного года; 

по иным основаниям, предусмотренным законодательством и 

международными договорами Республики Беларусь. 
Разрешение на временное проживание может быть выдано членам семьи 

иностранца, получившего или получающего разрешение на временное 

проживание, при наличии законного источника получения доходов, 
обеспечивающих ему и членам его семьи прожиточный минимум, 

установленный в Республике Беларусь, на период рассмотрения заявления о 

выдаче разрешения на временное проживание, на срок пребывания, но не 

более срока действия разрешения на временное проживание иностранца, 
получившего или получающего разрешение на временное проживание. 

По мотивированному ходатайству органа, осуществляющего оперативно-

розыскную деятельность, или органа, ведущего уголовный процесс, 
разрешение на временное проживание выдается иностранцу, являющемуся 

жертвой торговли людьми и активно способствующему расследованию 

уголовного дела о торговле людьми или преступления, связанного с торговлей 

людьми, организацией незаконной миграции, срок пребывания которого в 
Республике Беларусь истек, - на период его участия в уголовном процессе, 

социальной защиты и реабилитации, но не более одного года. 

Получение иностранцем разрешения на временное проживание в 
Республике Беларусь подтверждается маркой "Дазвол на часовае 

пражыванне", которая оформляется в порядке, установленном Советом 

Министров Республики Беларусь. 

Временно проживающий в Республике Беларусь иностранец обязан 
проживать в Республике Беларусь только по тому месту временного 

проживания, по которому ему выдано разрешение на временное проживание. 

При перемене места временного проживания временно проживающий в 

Республике Беларусь иностранец обязан в течение трех рабочих дней, 
исчисляемых со дня прибытия на новое место временного проживания, 

обратиться в подразделение по гражданству и миграции по новому месту 

временного проживания для внесения изменений в марку "Дазвол на часовае 
пражыванне". 

Государственные органы Республики Беларусь, в которые иностранец 

может обратиться за выдачей разрешения на временное проживание, 



документы, необходимые для выдачи разрешения на временное проживание, 

срок его выдачи и действия, а также размер платы, взимаемой за выдачу 

разрешения на временное проживание, определяются законодательными 
актами. 

Учреждения образования, организации, реализующие образовательные 

программы научно-ориентированного образования, иные организации, 

которым в соответствии с законодательством предоставлено право 
осуществлять образовательную деятельность, представляют в порядке и 

сроки, определяемые Министерством внутренних дел, в подразделение по 

гражданству и миграции по месту временного проживания иностранца 
информацию о принятии решения о прекращении образовательных 

отношений (отчислении) с иностранцем. 

Временно проживающий в Республике Беларусь иностранец обязан 

выехать из Республики Беларусь до истечения срока действия разрешения на 
временное проживание, если на дату истечения указанного срока он не 

зарегистрировался в органе регистрации по месту фактического временного 

пребывания как временно пребывающий в Республике Беларусь иностранец 
или им не получены новое разрешение на временное проживание либо 

разрешение на постоянное проживание. 

 
  



ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

18 июня 1993 г. N 2435-XII 

  

О ЗДРАВООХРАНЕНИИ 

 
Статья 5. Право иностранных граждан и лиц без гражданства на 

доступное медицинское обслуживание 

  

Иностранные граждане и лица без гражданства, постоянно проживающие 

в Республике Беларусь, имеют право на доступное медицинское обслуживание 
наравне с гражданами Республики Беларусь, в том числе на получение 

бесплатной медицинской помощи за счет государственных средств на 

основании государственных минимальных социальных стандартов в области 

здравоохранения в государственных учреждениях здравоохранения, 
университетских клиниках, если иное не установлено законодательными 

актами и международными договорами Республики Беларусь. 

Иностранные граждане и лица без гражданства, временно пребывающие 
или временно проживающие в Республике Беларусь, имеют право на 

доступное медицинское обслуживание за счет собственных средств, средств 

юридических лиц и иных источников, не запрещенных законодательством, 

если иное не установлено законодательными актами и международными 
договорами Республики Беларусь. 
  



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 

15 июля 2010 г. N 1065 

  

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВИЗОВЫХ ПРАВИЛ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 

УТВЕРЖДЕНО 

                                                  Постановление 

                                                  Совета Министров 

                                                  Республики Беларусь 

                                                  15.07.2010 N 1065 

                                                  (в редакции постановления 

                                                  Совета Министров 

                                                  Республики Беларусь 

                                                  24.06.2020 N 364) 

  

ВИЗОВЫЕ ПРАВИЛА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

ГЛАВА 3 

ТРЕБОВАНИЯ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К ВИЗОВОЙ ЗАЯВКЕ 
  
21. Визовая заявка в зависимости от формы выдаваемой въездной визы 

включает в себя следующие документы: 

один экземпляр визовой анкеты на бланке по форме согласно приложению 

2; 
одна фотография; 

документ для выезда за границу; 

документы визовой поддержки, если иностранец не освобожден 

настоящими Визовыми правилами от необходимости их представления; 
подтверждение об уплате консульского сбора за рассмотрение визовой 

заявки в размере, установленном законодательными актами или 

международными договорами Республики Беларусь, если иностранец не 
освобожден от уплаты консульского сбора; 

договор обязательного медицинского страхования, если иностранец не 

освобожден законодательными актами или международными договорами 

Республики Беларусь от необходимости его представления; 
дополнительные документы, необходимые для принятия решения по 

визовой заявке, - по требованию консульского должностного лица; 

абзац девятый не приводится как не вступивший в силу; 
абзац десятый не приводится как не вступивший в силу. 
(п. 21 в ред. постановления Совмина от 16.12.2024 N 953) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

21-1. Визовая анкета заполняется иностранцем с использованием 
технических средств либо разборчиво от руки на белорусском, или русском, 

или английском, или на усмотрение консульского должностного лица ином 

языке, используемом в стране пребывания. 



Ответы на вопросы визовой анкеты должны быть полными и логически 

последовательными, указывать на действительную цель поездки. 

Визовая анкета подписывается лично иностранцем либо его законным 
представителем. 

Представление визовой анкеты может не требоваться в случаях, 

предусмотренных настоящими Визовыми правилами или международными 

договорами Республики Беларусь. 
22. Фотография должна соответствовать следующим требованиям: размер 

35 х 45 мм, анфас, на ровном светлом фоне, четкость высокого качества, без 

складок и чернил, 70 - 80 процентов вертикального размера снимка должно 
занимать лицо, давность снимка - не более шести месяцев. 

23. Документ для выезда за границу, представляемый иностранцем, 

должен: 

содержать фотографию владельца. В случае внесения во въездную визу 
совместно следующих и вписанных в документ для выезда за границу лиц в 

документе для выезда за границу должны быть фотографии данных лиц; 

иметь не менее двух чистых страниц, предназначенных для виз. В 
исключительных случаях по решению консульского должностного лица к 

рассмотрению может быть принят документ для выезда за границу, 

содержащий одну чистую страницу, предназначенную для виз; 

иметь срок действия, превышающий дату окончания срока действия 
запрашиваемой визы не менее чем на 90 суток. В исключительных случаях по 

решению консульского должностного лица возможна выдача въездной визы в 

документ для выезда за границу, срок действия которого истекает ранее чем 
через 90 суток с даты предполагаемого выезда иностранца с территории 

Республики Беларусь. Срок действия въездной визы в данном случае не может 

превышать срока действия документа для выезда за границу. 

Документ для выезда за границу, представляемый иностранцем, не 
должен: 

вызывать сомнений в подлинности и принадлежности владельцу; 

содержать отметок, записей, подчисток и исправлений, не заверенных 
компетентными органами соответствующего иностранного государства, а 

также вырванных или расшитых страниц. 

В случае сомнений в подлинности представленного документа для выезда 

за границу въездная виза не выдается до получения подтверждения его 
подлинности компетентными органами (в том числе дипломатическим 

представительством или консульским учреждением) государства, выдавшего 

документ. 

24. Документом визовой поддержки для выдачи транзитной въездной визы 
является виза страны, в которую иностранец следует транзитом через 

территорию Республики Беларусь. 

Если виза для следования в третью страну не требуется, принимаются во 
внимание иные основания для получения транзитной въездной визы, в том 

числе билеты для следования железнодорожным, авиационным, 

автомобильным транспортом либо подтверждение их бронирования. 



Иностранцам, имеющим дипломатические или служебные визы 

иностранных государств либо аккредитацию в министерстве иностранных дел 

иностранного государства и следующим транзитом через территорию 
Республики Беларусь в третью страну, при наличии соответствующего 

обращения (вербальной ноты) министерства иностранных дел, 

дипломатического представительства или консульского учреждения 

иностранного государства либо международной организации выдается 
въездная виза типа B (дыпламатычная або службовая) на заявленный срок, но 

не более чем на один год. 

25. Документами визовой поддержки для выдачи краткосрочной въездной 
визы являются: 

25.1. дипломатическая (дыпламатычная): 

обращение (вербальная нота) министерства иностранных дел, иного 

государственного органа иностранного государства, дипломатического 
представительства или консульского учреждения иностранного государства 

либо международной организации - для выдачи въездной визы иностранцу, за 

которым признается дипломатический статус; 
имеющаяся в МИД информация о визите иностранца, официально 

приглашенного в Республику Беларусь Президентом Республики Беларусь, 

Всебелорусским народным собранием, Национальным собранием Республики 

Беларусь, Советом Министров Республики Беларусь, Конституционным 
Судом Республики Беларусь, Верховным Судом Республики Беларусь, 

Администрацией Президента Республики Беларусь, Государственным 

секретариатом Совета Безопасности Республики Беларусь, Комитетом 
государственного контроля, Генеральной прокуратурой, Центральной 

избирательной комиссией Республики Беларусь и МИД, - для выдачи въездной 

визы иностранцу, за которым признается дипломатический статус; 

25.2. служебная (службовая): 
обращение (вербальная нота) министерства иностранных дел, иного 

государственного органа иностранного государства, дипломатического 

представительства или консульского учреждения иностранного государства 
либо международной организации - для выдачи въездной визы иностранцу, за 

которым признается служебный статус; 

ходатайство о выдаче визы, оформленное государственным органом, - для 

выдачи въездной визы иностранцу, за которым признается служебный статус; 
имеющаяся в МИД информация о визите иностранца, приглашенного в 

Республику Беларусь Президентом Республики Беларусь, Всебелорусским 

народным собранием, Национальным собранием Республики Беларусь, 

Советом Министров Республики Беларусь, Конституционным Судом 
Республики Беларусь, Верховным Судом Республики Беларусь, 

Администрацией Президента Республики Беларусь, Государственным 

секретариатом Совета Безопасности Республики Беларусь, Комитетом 
государственного контроля, Генеральной прокуратурой, Центральной 

избирательной комиссией Республики Беларусь и МИД, - для выдачи въездной 

визы иностранцу, за которым признается служебный статус; 



25.3. деловая поездка (дзелавыя стасункi): 

ходатайство о выдаче визы, оформленное юридическим лицом; 

обращение иностранной национальной ассоциации международных 
автомобильных перевозчиков либо соответствующего органа о выдаче визы, 

содержащее сведения об иностранце и запрашиваемой визе, или документы, 

подтверждающие выполнение перевозок, - для выдачи въездной визы члену 

экипажа автотранспортного средства, осуществляющего международные 
автомобильные перевозки пассажиров или грузов; 

обращение иностранной национальной организации железнодорожного 

транспорта или железнодорожной организации (компании), содержащее 
сведения об иностранце и запрашиваемой визе, - для выдачи въездной визы 

члену поездной, рефрижераторной или локомотивной бригады; 

документы на оказание услуг в области похоронного дела и документы, 

подтверждающие необходимость доставки гроба с телом (останками) 
умершего, урны с прахом умершего, - для выдачи въездной визы работнику 

специализированной организации, оказывающей ритуальные услуги по 

доставке в Республику Беларусь гроба с телом (останками) умершего, урны с 
прахом умершего; 

ходатайство о выдаче визы, оформленное представительством 

иностранной организации в Республике Беларусь, - для выдачи въездной визы 

руководителю или работнику представительств данной иностранной 
организации в третьих странах либо учредителю, руководителю или 

работнику иностранного предприятия (организации), которое открыло 

указанное представительство, а также иностранцу, командированному для 
работы в таком представительстве на срок, не превышающий двух месяцев; 

обращение (вербальная нота) дипломатического представительства или 

консульского учреждения иностранного государства, представительства либо 

органа международной организации или межгосударственного образования в 
Республике Беларусь, содержащее сведения об иностранце и запрашиваемой 

визе, - для выдачи въездной визы иностранцу, за которым Республикой 

Беларусь не признается дипломатический или служебный статус и который 
направляется в Республику Беларусь для проведения работ, оказания услуг в 

таком дипломатическом представительстве или консульском учреждении 

иностранного государства, представительстве либо органе международной 

организации или межгосударственного образования. 
Краткосрочная въездная виза (дзелавыя стасункi) выдается также 

трудящимся-иммигрантам, осуществление трудовой деятельности в 

Республике Беларусь которыми не требует получения специального 

разрешения на право занятия трудовой деятельностью в Республике Беларусь, 
- по ходатайству о выдаче визы, оформленному юридическим лицом или 

индивидуальным предпринимателем Республики Беларусь, намеренным 

нанять трудящегося-иммигранта: 
спортсменам, осуществляющим деятельность в сфере профессионального 

спорта и выступающим за Республику Беларусь на международных 

спортивных соревнованиях; 



тренерам, осуществляющим деятельность в сфере профессионального 

спорта и спортивную подготовку спортсменов, осуществляющих 

деятельность в сфере профессионального спорта (команд спортсменов), и 
руководство их тренировочной и (или) соревновательной работой; 

участникам студенческих отрядов; 

сезонным работникам, трудоустраивающимся по трудовым договорам в 

сельском хозяйстве на срок не более шести месяцев в календарном году; 
иностранцам, привлекаемым по профессиям рабочих (должностям 

служащих), включенным в перечень профессий рабочих (должностей 

служащих), на которые привлекаются иностранцы без учета ограничений по 
защите национального рынка труда, определяемый Министерством труда и 

социальной защиты; 

25.4. участие в спортивных, культурных, научных, образовательных 

мероприятиях и стажировках (спорт/культура/навука/адукацыя): 
ходатайство о выдаче визы, оформленное юридическим лицом; 

обращение (вербальная нота) дипломатического представительства или 

консульского учреждения иностранного государства, представительства либо 
органа международной организации или межгосударственного образования в 

Республике Беларусь, содержащее сведения об иностранце и запрашиваемой 

визе, - для выдачи въездной визы участнику мероприятия, организуемого 

таким дипломатическим представительством или консульским учреждением 
иностранного государства, представительством либо органом международной 

организации или межгосударственного образования; 

25.5. реализация гуманитарных программ, в том числе предоставление 
иностранной безвозмездной помощи, организация оздоровления детей, 

осуществление работ на безвозмездной основе (гуманiтарная дапамога): 

ходатайство о выдаче визы, оформленное Департаментом по 

гуманитарной деятельности Управления делами Президента Республики 
Беларусь; 

ходатайство о выдаче визы, оформленное белорусской гуманитарной 

организацией, согласованное Департаментом по гуманитарной деятельности 
Управления делами Президента Республики Беларусь либо другими 

уполномоченными законодательными актами Республики Беларусь 

государственными органами. Согласование производится в форме письма 

Департамента по гуманитарной деятельности Управления делами Президента 
Республики Беларусь или соответствующего уполномоченного 

государственного органа Республики Беларусь либо грифа согласования на 

ходатайстве, заверенного печатью Департамента по гуманитарной 

деятельности Управления делами Президента Республики Беларусь или 
соответствующего уполномоченного государственного органа Республики 

Беларусь; 

25.6. поддержание религиозных связей (рэлiгiйныя стасункi): 
ходатайство о выдаче визы, оформленное религиозным объединением, 

согласованное с Уполномоченным по делам религий и национальностей. 

Согласование производится в форме письма Уполномоченного по делам 



религий и национальностей либо грифа согласования на ходатайстве, 

заверенного печатью Уполномоченного по делам религий и национальностей; 

25.7. журналистская деятельность (прэса): 
уведомление МИД о временной аккредитации в Республике Беларусь 

журналистов иностранных средств массовой информации; 

25.8. частные дела (прыватная): 

приглашение, оформленное подразделением по гражданству и миграции 
на бланке по форме согласно приложению 3 в порядке, определяемом МВД; 

имеющаяся в загранучреждении или управлении по вопросам въезда 

иностранцев ГКУ МИД (далее - УВВ ГКУ МИД) информация о выдаче 
документа о приглашении иностранца в Республику Беларусь, содержащая 

сведения, указанные в приложении 3; 

документ о смерти или тяжелом заболевании лица на территории 

Республики Беларусь - для выдачи въездной визы иностранцу и его близким 
родственникам, у которого либо у супруга (супруги) которого на территории 

Республики Беларусь тяжело заболел либо умер близкий родственник или 

супруг (супруга); 
судебная повестка; 

документ, подтверждающий право собственности/доли в праве 

собственности на жилое помещение на территории Республики Беларусь, - для 

выдачи въездной визы собственнику жилого помещения и (или) членам его 
семьи; 

ходатайство о выдаче визы, оформленное организацией здравоохранения 

Республики Беларусь, либо договор возмездного оказания медицинских услуг, 
заключенный в установленном законодательством Республики Беларусь 

порядке с организацией здравоохранения Республики Беларусь, - для выдачи 

въездной визы иностранцу, нуждающемуся в получении медицинской 

помощи, оказываемой в Республике Беларусь; 
ходатайство о выдаче визы, оформленное организацией здравоохранения 

Республики Беларусь, - для выдачи въездной визы иностранцу, 

сопровождающему иностранца, нуждающегося в получении медицинской 
помощи, оказываемой в Республике Беларусь; 

ходатайство о выдаче визы, оформленное юридическим лицом или 

представительством иностранной организации в Республике Беларусь, - для 

выдачи въездной визы члену семьи иностранца, который сопровождает 
иностранца, направляющегося в Республику Беларусь в целях осуществления 

деловой поездки, участия в спортивных, культурных, научных, 

образовательных мероприятиях и стажировках, на работу; 

ходатайство о выдаче визы, оформленное учреждением образования, - для 
выдачи въездной визы законному представителю иностранца, который 

сопровождает иностранца, направляющегося в Республику Беларусь в целях 

участия во вступительных испытаниях и/или зачисления в учебное заведение 
в Республике Беларусь; 

документы, подтверждающие близкое родство либо брачные отношения с 

гражданином Республики Беларусь (свидетельство о рождении, 



свидетельство о заключении брака, свидетельство о перемене имени и другое), 

- для выдачи въездной визы члену семьи или близкому родственнику 

гражданина Республики Беларусь; 
документ, подтверждающий факт рождения на территории Республики 

Беларусь либо принадлежности к белорусской национальности, - для выдачи 

въездной визы иностранцу, родившемуся на территории Республики Беларусь 

либо являющемуся белорусом по национальности; 
заявление гражданина Республики Беларусь по форме 

согласно приложению 4, подпись которого удостоверена должностным лицом 

загранучреждения, уполномоченного на осуществление нотариальных 
действий, - по решению консульского должностного лица. Указанный 

документ действителен в качестве документа визовой поддержки в течение 90 

суток с даты его нотариального заверения; 

разрешение на временное проживание в Республике Беларусь - для выдачи 
въездной визы сроком пребывания не более 30 суток, но не более срока 

действия разрешения на временное проживание в Республике Беларусь 

иностранцу, не получившему до выезда из Республики Беларусь в 
подразделении по гражданству и миграции выездную-въездную визу; 

имеющаяся в загранучреждении или УВВ ГКУ МИД информация органов 

внутренних дел Республики Беларусь о том, что иностранец имеет разрешение 

на постоянное проживание в Республике Беларусь, - для выдачи въездной визы 
сроком пребывания не более 30 суток иностранцу, у которого отсутствует 

действительный вид на жительство в Республике Беларусь, биометрический 

вид на жительство; 
оригинал справки о месте захоронения родственников по форме, 

установленной Министерством жилищно-коммунального хозяйства, либо 

информация Белорусского Общества Красного Креста или иной организации, 

входящей в структуру Международного движения Красного Креста и 
Красного Полумесяца, о сохранности места захоронения - для выдачи 

въездной визы иностранцу, у которого либо у супруга (супруги) которого на 

территории Республики Беларусь захоронен близкий родственник или супруг 
(супруга), а также близким родственникам, супругу (супруге) такого 

иностранца при предъявлении документа, подтверждающего близкое родство, 

брачные отношения либо факт усыновления (удочерения). Указанный 

документ, предъявленный в качестве документа визовой поддержки, должен 
быть выдан в течение пяти последних лет; 

обращение (вербальная нота) дипломатического представительства или 

консульского учреждения иностранного государства, представительства либо 

органа международной организации или межгосударственного образования в 
Республике Беларусь, содержащее сведения об иностранце, запрашиваемой 

визе и приглашающем лице, - для выдачи въездной визы иностранцу, 

направляющемуся в Республику Беларусь в качестве гостя аккредитованного 
в службе государственного протокола МИД главы либо сотрудника такого 

дипломатического представительства или консульского учреждения 



иностранного государства, представительства либо органа международной 

организации или межгосударственного образования; 

25.9. работа (праца): 
нотариально заверенная копия специального разрешения на право занятия 

трудовой деятельностью в Республике Беларусь иностранцу, выданного 

подразделением по гражданству и миграции главного управления внутренних 

дел Минского горисполкома, управления внутренних дел облисполкома; 
имеющаяся в загранучреждении или УВВ ГКУ МИД информация о выдаче 

иностранцу специального разрешения на право занятия трудовой 

деятельностью в Республике Беларусь; 
разрешение на открытие представительства или его нотариально 

заверенная копия и письмо иностранной организации о назначении 

иностранца руководителем представительства - для выдачи въездной визы 

руководителю представительства иностранной организации; 
25.10. туризм (турызм): 

ходатайство о выдаче визы, оформленное белорусским субъектом 

туристической деятельности; 
ходатайство о выдаче визы, оформленное санаторно-курортной или 

оздоровительной организацией; 

ходатайство о выдаче визы, оформленное субъектом агроэкотуризма; 

билет на культурное (спортивное) мероприятие - для выдачи однократной 
визы сроком пребывания до двух суток по решению консульского 

должностного лица; 

подтверждение брони в коллективных <*> и индивидуальных средствах 
размещения <**>, за исключением граждан государств, неблагополучных в 

миграционном отношении. 

Краткосрочная въездная виза (турызм) может быть однократной или 

двукратной и выдается на срок, указанный в документе визовой поддержки, 
но не более 30 суток. 

Двукратная въездная виза (турызм) выдается при наличии в ходатайстве о 

выдаче въездной визы обоснования необходимости двукратного въезда 
иностранца (посещение сопредельного государства в ходе поездки, 

подтверждаемое наличием визы сопредельного государства, билетов на 

проезд авиационным, автомобильным, железнодорожным или иными видами 

транспорта, соответствующим образом составленная программа 
туристического путешествия и иное); 

-------------------------------- 

<*> Для целей настоящих Визовых правил под коллективными средствами 

размещения понимаются объекты, предоставляющие места для 
краткосрочного проживания, которые подразделяются на гостиницы, 

аналогичные средства размещения и специализированные средства 

размещения. К аналогичным средствам размещения относятся общежития для 
приезжих, хостелы и другие средства размещения, которые состоят из номеров 

и предоставляют ограниченные гостиничные услуги. К специализированным 



средствам размещения относятся санаторно-курортные, оздоровительные 

организации и другие специализированные средства размещения. 

<**> Для целей настоящих Визовых правил под индивидуальными 
средствами размещения понимаются квартиры, комнаты в квартирах, дома, 

агроэкоусадьбы, коттеджи, сдаваемые внаем. 

  

25.11. учеба (вучоба): 
приглашение на обучение, оформленное учреждением образования, 

организацией, реализующей образовательные программы научно-

ориентированного образования, иной организацией и индивидуальным 
предпринимателем, которым в соответствии с законодательством 

предоставлено право осуществлять образовательную деятельность, 

согласованное с подразделением по гражданству и миграции, на территории 

которого оно находится, - для выдачи въездной визы иностранцу, 
планирующему въезд в целях получения на территории Республики Беларусь 

профессионально-технического, среднего специального, высшего, научно-

ориентированного и дополнительного образования взрослых при освоении 
содержания образовательной программы повышения квалификации 

руководящих работников и специалистов, образовательной программы 

повышения квалификации рабочих (служащих), образовательной программы 

переподготовки руководящих работников и специалистов, имеющих высшее 
образование, образовательной программы переподготовки руководящих 

работников и специалистов, имеющих среднее специальное образование, 

образовательной программы переподготовки рабочих (служащих), 
образовательной программы профессиональной подготовки рабочих 

(служащих), образовательной программы стажировки руководящих 

работников и специалистов, а также при освоении в учреждениях образования, 

реализующих образовательные программы профессионально-технического и 
среднего специального образования, учреждениях высшего образования 

содержания образовательной программы подготовки лиц к поступлению в 

учреждения образования Республики Беларусь или образовательной 
программы обучающих курсов (лекториев, тематических семинаров, 

практикумов, тренингов, офицерских курсов и иных видов обучающих 

курсов), направленной на изучение русского и (или) белорусского языков. 

Форма бланка приглашения на обучение и порядок его заполнения 
определяются МВД и Министерством образования; 

имеющаяся в загранучреждении или УВВ ГКУ МИД информация о 

согласовании подразделением по гражданству и миграции приглашения на 

обучение, оформленного учреждением образования, организацией, 
реализующей образовательные программы научно-ориентированного 

образования, иной организацией и индивидуальным предпринимателем, 

которым в соответствии с законодательством предоставлено право 
осуществлять образовательную деятельность. 

Въездная виза (на вучобу) может быть однократной или двукратной; 

25.12. на постоянное проживание (на пастаяннае пражыванне): 



решение органа внутренних дел Республики Беларусь о выдаче 

иностранцу разрешения на постоянное проживание. 

26. По письменному решению руководителя загранучреждения или 
заведующего консульским отделом загранучреждения краткосрочная 

въездная виза может быть выдана также при наличии иных оснований либо 

других документов визовой поддержки. 

Краткосрочная въездная виза также выдается по письменному указанию 
МИД или ГКУ МИД. При этом представления документов визовой поддержки 

не требуется. 

27. Документами визовой поддержки для выдачи долгосрочной въездной 
визы являются: 

27.1. дипломатическая (дыпламатычная): 

обращение (вербальная нота) министерства иностранных дел, иного 

государственного органа иностранного государства, дипломатического 
представительства или консульского учреждения иностранного государства 

либо международной организации - для выдачи въездной визы иностранцу, за 

которым признается дипломатический статус; 
27.2. служебная (службовая): 

обращение (вербальная нота) министерства иностранных дел, иного 

государственного органа иностранного государства, дипломатического 

представительства или консульского учреждения иностранного государства 
либо международной организации - для выдачи въездной визы иностранцу, за 

которым признается служебный статус; 

ходатайство о выдаче визы, оформленное государственным органом, - для 
выдачи въездной визы иностранцу, за которым признается служебный статус; 

27.3. деловая поездка (дзелавыя стасункi): 

ходатайство о выдаче визы, оформленное юридическим лицом; 

документы юридического лица Республики Беларусь (в том числе 
учредительные), подтверждающие, что иностранец является учредителем 

коммерческой организации в Республике Беларусь; 

обращение иностранной национальной ассоциации международных 
автомобильных перевозчиков либо соответствующего органа о выдаче визы, 

содержащее сведения об иностранце и запрашиваемой визе, или документы, 

подтверждающие выполнение перевозок, - для выдачи въездной визы члену 

экипажа автотранспортного средства, осуществляющего международные 
автомобильные перевозки пассажиров или грузов; 

обращение иностранной национальной организации железнодорожного 

транспорта или железнодорожной организации (компании), содержащее 

сведения об иностранце и запрашиваемой визе, - для выдачи въездной визы 
члену поездной, рефрижераторной или локомотивной бригады; 

ходатайство о выдаче визы, оформленное представительством 

иностранной организации в Республике Беларусь, - для выдачи въездной визы 
руководителям и работникам этого представительства, представительств 

данной иностранной организации в третьих странах или учредителям, 



руководителям и работникам иностранного предприятия (организации), 

которое открыло указанное представительство; 

обращение (вербальная нота) дипломатического представительства или 
консульского учреждения иностранного государства, представительства либо 

органа международной организации или межгосударственного образования в 

Республике Беларусь, содержащее сведения об иностранце и запрашиваемой 

визе, - для выдачи въездной визы иностранцу, за которыми Республикой 
Беларусь не признается дипломатический или служебный статус и который 

направляется в Республику Беларусь для проведения работ, оказания услуг в 

таком дипломатическом представительстве или консульском учреждении 
иностранного государства, представительстве либо органе международной 

организации или межгосударственного образования; 

27.4. участие в спортивных, культурных, научных, образовательных 

мероприятиях и стажировках (спорт/культура/навука/адукацыя): 
ходатайство о выдаче визы, оформленное юридическим лицом; 

обращение (вербальная нота) дипломатического представительства или 

консульского учреждения иностранного государства, представительства либо 
органа международной организации или межгосударственного образования в 

Республике Беларусь, содержащее сведения об иностранце и запрашиваемой 

визе, - для выдачи въездной визы участнику мероприятия, организуемого 

таким дипломатическим представительством или консульским учреждением 
иностранного государства, представительством либо органом международных 

организаций или межгосударственных образований; 

27.5. реализация гуманитарных программ, в том числе предоставление 
иностранной безвозмездной помощи, организация оздоровления детей, 

осуществление работ на безвозмездной основе (гуманiтарная дапамога): 

ходатайство о выдаче визы, оформленное Департаментом по 

гуманитарной деятельности Управления делами Президента Республики 
Беларусь; 

ходатайство о выдаче визы, оформленное белорусской гуманитарной 

организацией, согласованное Департаментом по гуманитарной деятельности 
Управления делами Президента Республики Беларусь либо другими 

уполномоченными законодательными актами Республики Беларусь 

государственными органами. Согласование производится в форме письма 

Департамента по гуманитарной деятельности Управления делами Президента 
Республики Беларусь или соответствующего уполномоченного 

государственного органа Республики Беларусь либо грифа согласования на 

ходатайстве, заверенного печатью Департамента по гуманитарной 

деятельности Управления делами Президента Республики Беларусь или 
соответствующего уполномоченного государственного органа Республики 

Беларусь; 

27.6. поддержание религиозных связей (рэлiгiйныя стасункi): 
ходатайство о выдаче визы, оформленное религиозным объединением, 

согласованное с Уполномоченным по делам религий и национальностей. 

Согласование производится в форме письма Уполномоченного по делам 



религий и национальностей либо грифа согласования на ходатайстве, 

заверенного печатью Уполномоченного по делам религий и национальностей; 

27.7. журналистская деятельность (прэса): 
уведомление МИД о постоянной аккредитации в Республике Беларусь 

журналистов иностранных средств массовой информации; 

27.8. частные дела (прыватная): 

приглашение, оформленное подразделением по гражданству и миграции 
на бланке по форме согласно приложению 3 в порядке, определяемом МВД; 

имеющаяся в загранучреждении или УВВ ГКУ МИД информация о выдаче 

документа о многократном приглашении иностранца в Республику Беларусь, 
содержащая сведения, указанные в приложении 3; 

документ, подтверждающий право собственности/доли в праве 

собственности на жилое помещение на территории Республики Беларусь, - для 

выдачи въездной визы собственнику жилого помещения и (или) членам его 
семьи; 

документы, подтверждающие близкое родство либо брачные отношения с 

гражданином Республики Беларусь (свидетельство о рождении, 
свидетельство о заключении брака, свидетельство о перемене имени и другое), 

- для выдачи въездной визы члену семьи или близкому родственнику 

гражданина Республики Беларусь; 

документ, подтверждающий факт рождения на территории либо 
принадлежности к белорусской национальности, - для выдачи въездной визы 

иностранцу, родившемуся на территории Республики Беларусь либо 

являющемуся белорусом по национальности; 
ходатайство о выдаче визы, оформленное организацией здравоохранения 

Республики Беларусь, с приложением договора возмездного оказания 

медицинских услуг, заключенного в установленном законодательством 

Республики Беларусь порядке с организацией здравоохранения Республики 
Беларусь, - для выдачи въездной визы иностранцу, нуждающемуся в 

получении медицинской помощи, оказываемой в Республике Беларусь, а 

также иностранцу, сопровождающему такого иностранца; 
ходатайство о выдаче визы, оформленное юридическим лицом или 

представительством иностранной организации в Республике Беларусь, - для 

выдачи въездной визы члену семьи иностранца, который сопровождает 

иностранца, направляющегося в Республику Беларусь в целях осуществления 
деловой поездки, участия в спортивных, культурных, научных, 

образовательных мероприятиях и стажировках, на работу; 

заявление гражданина Республики Беларусь по форме согласно 

приложению 4, подпись которого удостоверена должностным лицом 
загранучреждения, уполномоченного на осуществление нотариальных 

действий, - по решению консульского должностного лица. Указанный 

документ действителен в качестве документа визовой поддержки в течение 90 
суток с даты его нотариального заверения; 

обращение (вербальная нота) дипломатического представительства или 

консульского учреждения иностранного государства, представительства либо 



органа международной организации или межгосударственного образования в 

Республике Беларусь, содержащее сведения об иностранце, запрашиваемой 

визе и приглашающем лице, - для выдачи въездной визы иностранцу, 
направляющемуся в Республику Беларусь в качестве гостя аккредитованного 

в службе государственного протокола МИД главы либо сотрудника такого 

дипломатического представительства или консульского учреждения 

иностранного государства, представительства либо органа международной 
организации или межгосударственного образования; 

27.9. работа (праца): 

ходатайство о выдаче визы, оформленное юридическим лицом Республики 
Беларусь или представительством иностранной организации в Республике 

Беларусь, и нотариально заверенная копия специального разрешения на право 

занятия трудовой деятельностью в Республике Беларусь иностранному 

гражданину или лицу без гражданства, выданного подразделением по 
гражданству и миграции главного управления внутренних дел Минского 

горисполкома, управления внутренних дел облисполкома; 

ходатайство о выдаче визы, оформленное юридическим лицом Республики 
Беларусь или представительством иностранной организации в Республике 

Беларусь, и имеющаяся в загранучреждении информация о выдаче иностранцу 

специального разрешения на право занятия трудящимся-иммигрантом 

трудовой деятельностью в Республике Беларусь. 
28. По письменному решению руководителя загранучреждения или 

заведующего консульским отделом загранучреждения долгосрочная въездная 

виза может быть выдана также при наличии иных оснований либо других 
документов визовой поддержки. 

Долгосрочная въездная виза также выдается по письменному указанию 

МИД или ГКУ МИД. При этом представления документов визовой поддержки 

не требуется. 
29. По решению консульского должностного лица могут быть затребованы 

дополнительные документы, необходимые для принятия решения по визовой 

заявке. 
Дополнительные документы представляются на белорусском или русском 

языке либо сопровождаются нотариально заверенным переводом на один из 

указанных языков, за исключением случаев, когда документ выполнен на 

языке, которым владеет консульское должностное лицо. Перевод документов 
и их нотариальное заверение обеспечиваются иностранцем. 

ГЛАВА 5 

ОСОБЕННОСТИ ВЫДАЧИ ВЪЕЗДНЫХ ВИЗ НА РУП 

"НАЦИОНАЛЬНЫЙ АЭРОПОРТ МИНСК" 
40. Выдача въездных виз (на вучобу) и групповых въездных виз 

осуществляется только в присутствии на РУП "Национальный аэропорт 
Минск" представителя организации, которая оформила ходатайство о выдаче 

визы. 

 



ГЛАВА 10 

ВЫЕЗДНЫЕ, ВЫЕЗДНЫЕ-ВЪЕЗДНЫЕ ВИЗЫ 
79. Выездная-въездная виза выдается иностранцам, прибывшим в 

Республику Беларусь в целях учебы и получившим в подразделениях по 
гражданству и миграции по ходатайству учебного заведения разрешение на 

временное проживание, на срок въезда-выезда, но не более чем на 90 суток. 

По мотивированному ходатайству учебного заведения и обращению 

иностранца, прибывшего в Республику Беларусь в целях учебы и получившего 
разрешение на временное проживание, может быть выдана выездная-въездная 

двукратная или многократная виза на срок до трех месяцев и на один год 

соответственно, но не более срока действия разрешения на временное 

проживание. 
80. Выездная-въездная двукратная и многократная визы выдаются другим 

категориям иностранцев, получившим в установленном порядке 

разрешение на временное или постоянное проживание в Республике Беларусь, 
не имеющим действительного вида на жительство, биометрического вида на 

жительство, на срок до трех месяцев и на один год соответственно, но не более 

срока действия разрешения на временное проживание или документа для 

выезда за границу. 
 

ГЛАВА 11 

ОФОРМЛЕНИЕ ВЫЕЗДНОЙ, ВЫЕЗДНОЙ-ВЪЕЗДНОЙ ВИЗЫ 
 

83. Выездная, выездная-въездная визы оформляются путем заполнения 
визовой марки на печатной машинке, средствах вычислительной техники или 

вручную. При заполнении вручную записи производятся разборчивым 

почерком (печатными буквами) фиолетовыми или черными чернилами 
(пастой). При этом все записи в визовой марке производятся до ее 

наклеивания. 

84. В графе "Прозвiшча" визовой марки указывается фамилия иностранца 

в латинской транскрипции исходя из данных, размещенных в 
машиносчитываемой строке документа для выезда за границу, а в случае ее 

отсутствия - в соответствии со стандартом ИКАО Doc 9303. 

85. В графе "Iмя" визовой марки указывается имя (имена) иностранца в 
латинской транскрипции исходя из данных, размещенных в 

машиносчитываемой строке документа для выезда за границу, а в случае ее 

отсутствия - в соответствии со стандартом ИКАО Doc 9303. 

86. Графы "Дата выдачы", "Пашпарт N", "Разам едуць" визовой марки 
заполняются в порядке, установленном в пунктах 51, 52 и 54 настоящих 

Визовых правил. 

87. В графе "Тэрмiн дзеяння" визовой марки указываются даты начала и 
окончания срока действия выездной, выездной-въездной виз (даты в выездной, 

выездной-въездной визах обозначаются шестью арабскими цифрами, 

обозначающими день, месяц и год, разделенными точками). 



88. В графе "Тып вiзы" визовой марки большими заглавными буквами 

делается запись, соответствующая разрешенному количеству выездов-

въездов: 
ВЫЕЗД - если виза выездная; 

В/В ОДН - если виза выездная-въездная однократная; 

В/В ДВ - если виза выездная-въездная двукратная; 

В/В МН - если виза выездная-въездная многократная. 
89. В графе "Орган, якi выдаў" визовой марки указывается код 

подразделения по гражданству и миграции, обозначенный в гербовой печати, 

закрепленной за данным подразделением в порядке, установленном МВД. 
90. При отсутствии каких-либо данных в соответствующей графе визовой 

марки проставляются символы ХХХ. 

91. После заполнения граф визовой марки по линии отреза, обозначенной 

штрихом, осуществляется обрезка нижнего края визовой марки с указанными 
серией и номером. 

92. Наклеенная визовая марка скрепляется печатью, закрепленной за 

подразделением по гражданству и миграции. Печать проставляется в нижнем 
правом углу визовой марки. 

93. Исправления в тексте визовой марки заверяются печатью. 

94. Недействительные визовые марки аннулируются путем проставления 

штампа "Анулявана", скрепленного печатью. 
В случае аннулирования (сокращения срока действия) визы, в том числе 

въездной, и при отсутствии у иностранца ограничений для выезда из 

Республики Беларусь, предусмотренных в статье 33 Закона, ему может быть 
выдана выездная виза в установленном порядке. 

В случае, если решение об аннулировании (сокращении срока действия) 

въездной визы принимается подразделением по гражданству и миграции, 

такое подразделение по гражданству и миграции уведомляет ГКУ МИД о дате 
принятия решения об аннулировании (сокращении срока действия) въездной 

визы, ее номере, фамилии, собственном имени и отчестве (если таковое 

имеется) в латинской транскрипции иностранца, которому была выдана 
въездная виза. 

Если в выездную, выездную-въездную визы подразделением по 

гражданству и миграции не проставлен штамп "Анулявана", в случаях, 

предусмотренных законодательством, такие визы признаются 
недействительными путем внесения информации в автоматизированную 

информационную систему "Гражданство и миграция". 

 

 
 


